
 
 

At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
24 Mehefin 2020 

 Rhif Union: 
 

01824712568 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET o bell a gynhelir am 10.00 am DYDD 
MAWRTH, 30 MEHEFIN 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 12) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 26 Mai 2020 (copi 
wedi’i amgáu).   
 
 

SYLWCH: YN SGIL Y CYFYNGIADAU AR DEITHIO A’R ANGEN I GADW PELLTER 
CYMDEITHASOL, NI GYNHELIR Y CYFARFOD HWN YN EI LEOLIAD ARFEROL. 

BYDD YN GYFARFOD O BELL TRWY FIDEO-GYNADLEDDA AC NI FYDD AR 
AGOR I’R CYHOEDD.  

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



5 YMATEB CYNGOR SIR DDINBYCH I’R CORONAFEIRWS  (Tudalennau 13 
- 28) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod 
Arweiniol yr Economi a Llywodraethu Corfforaethol (copi wedi’i amgáu) yn 
diweddaru’r Cabinet am reoli effeithiau pandemig y Coronafeirws yn Sir 
Ddinbych a gogledd Cymru, a cheisio cymeradwyaeth ar y broses i reoli’r 
adferiad.  
 

6 ADRODDIAD ARIANNOL (SEFYLLFA ARIANNOL DERFYNOL 2019/20)  
(Tudalennau 29 - 44) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi wedi’i amgáu), yn manylu ar 
sefyllfa ariannol derfynol y Cyngor ar gyfer 2019/20 a’r argymhellion 
arfaethedig i ymdrin â chronfeydd wrth gefn a balansau. 
 

7 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 45 - 64) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid, Perfformiad ac Asedau Strategol (copi ynghlwm) ynglŷn â'r sefyllfa 
ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y cytunwyd 
arni ar gyfer y gyllideb. 
 

8 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 65 - 68) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol amgaeedig y Cabinet a nodi’r cynnwys.   
 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Huw Hilditch-Roberts 
Richard Mainon 

Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Brian Jones 
Mark Young 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  
 



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn , Dydd Mawrth, 26 Mai 2020 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, yr Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Brian Jones, Aelod 
Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd; Richard Mainon, Aelod Arweiniol 
Gwasanaethau Corfforaethol a Chyfeiriad Strategol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai a 
Chymunedau; Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau 
Strategol; a Mark Young, Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 
Chymunedau Mwy Diogel.  
 
Arsylwyr:  Cynghorwyr Joan Butterfield, Martyn Holland, Alan James, Tina Jones, 
Gwyneth Kensler, Barry Mellor, Peter Scott, Glenn Swingler, Joe Welch ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Cymunedau (NS) ac Economi a’r 
Parth Cyhoeddus (GB); Penaethiaid Gwasanaeth: Y Gyfraith, Adnoddau Dynol a 
Gwasanaethau Democrataidd (GW) a Chyllid ac Eiddo (SG), Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP), Cydlynydd Craffu (RE), Partner Busnes TGCh (MJ), Swyddog 
Cyfathrebu (MJ) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 
Roedd y Newyddiadurwr Democratiaeth Leol hefyd yn bresennol o bell er mwyn arsylwi’r 
cyfarfod. 
 

 
MATERION O HYSBYSIAD 
 
Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol yn sgil 
pandemig y Coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo gynadledda ac 
nid oedd ar agor i’r cyhoedd.  Gwahoddwyd y pleidiau gwleidyddol i enwebu hyd at dri 
aelod i fynychu fel arsylwyr a gwaddodwyd y Newyddiadurwr Democratiaeth Leol hefyd i 
arsylwi’r cyfarfod.  
 
Croesawodd yr Arweinydd bawb i gyfarfod ffurfiol cyntaf y Cabinet ers dechrau pandemig 
y Coronafeirws a thynnodd sylw at yr effaith ofnadwy ar bob lefel a dechreuodd y cyfarfod 
gyda munud o dawelwch i gofio’r rhai sydd wedi cael eu heffeithio.  
 
Manteisiodd yr Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i swyddogion am eu gwaith ar y rheng flaen 
yn Sir Ddinbych mewn amodau anodd iawn ac i ddiolch i’r rhai sydd wedi cael eu hadleoli 
i ble mae’r angen mwyaf, gan roi sicrwydd i breswylwyr y byddai gwasanaethau a 
chymorth yn parhau drwy’r argyfwng. Manteisiodd y Prif Weithredwr ar y cyfle hefyd i 
ddiolch i staff am eu hyblygrwydd a’u dewrder dros y misoedd diwethaf. 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 
2 DATGANIADAU O FUDDIANT  

 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ar y pwynt yma ac ar ôl cael ei gwahodd gan yr Arweinydd, gwnaeth y Cynghorydd 
Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth y datganiad canlynol -  
 
“Fel Aelod Arweiniol dwi’n bryderus iawn am Coronafeirws a’i effaith sydd bellach 
i’w weld mewn cartrefi gofal, ysbytai a chymunedau. Er bod y niferoedd yn gostwng 
yn gyffredinol yng Nghymru, mae pobl dal i fod yn sâl, ac yn anffodus mae rhai yn 
dal i farw. Rydym ni’n meddwl am y rhai sydd wedi colli rhywun o achos y feirws 
ofnadwy yma. 
 
Yn anffodus mae niferoedd yr achosion yng ngogledd Cymru, yn cynnwys Sir 
Ddinbych yn dal i gynyddu. Mae hyn yn rhannol oherwydd mynediad at brofi ac 
rydym ni’n gweithio gyda chydweithwyr ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
ac Iechyd Cyhoeddus Cymru i ddysgu mwy am lefelau gwahanol yr haint.  
 
Wedi dweud hynny, mae’r Coronafeirws dal yma ac mae Swyddogion y Cyngor yn 
parhau i ddarparu cefnogaeth i gartrefi gofal a darparwyr gofal cymdeithasol er 
mwyn amddiffyn ein preswylwyr mwyaf diamddiffyn.  
 
Fe hoffwn orffen drwy annog pawb i ddilyn canllawiau Llywodraeth Cymru -  
 
Aros Gartref – Diogelu’r GIG – Achub Bywydau”. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 2020. 
 
Materion yn Codi – Tudalennau 7 ac 8, Eitem Rhif 6 Argymhellion y Grŵp 
Buddsoddi Strategol (GBS) ac Eitem Rhif 7 Adroddiad Cyllid – gofynnodd y 
Cynghorydd Peter Scott gwestiynau am ganlyniadau yn dilyn difrod storm diweddar 
yn y sir. Dywedodd y Cynghorydd Brian Jones nad oedd y cyfarfod llifogydd oedd 
wedi’i drefnu gyda’r Prif Weinidog wedi cael ei gynnal, ond mae materion wedi 
symud ymlaen.  Gwnaed cais i Lywodraeth Cymru am gyllid ar gyfer prosiectau 
penodol yn sgil difrod y storm ar draws Sir Ddinbych, yn cynnwys pontydd a 
phriffyrdd, ac rydym yn aros am ymateb. O ran yr asesiad ar gyfer effeithiau 
ehangach, cadarnhaodd y Prif Weithredwr fod y gwaith oedd wedi’i gynllunio wedi 
cael ei atal o ganlyniad i Covid 19, ond byddai’n edrych arno eto yn y dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Chwefror 2020 
a’u cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

5 CYMERADWYAETH GRŴP BUDDSODDI STRATEGOL  
 

Tudalen 6



Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad yn ceisio 
cymeradwyaeth y Cabinet am ddau Achos Busnes sy’n ymwneud â Chamau 
Dylunio Cynlluniau Amddiffyniad Arfordirol yn y Rhyl a Phrestatyn sydd yn costio 
dros £1m (100% o grant wedi’i ariannu gan Lywodraeth Cymru).  
 
Mae’r adroddiad yn cynnwys manylion y ddau brosiect sydd wedi’u hariannu trwy 
grant ac maent wedi’u crynhoi isod - 
 

 Byddai Cynllun Amddiffyniad Arfordirol Canol Prestatyn yn darparu safon briodol 
o amddiffyniad yn erbyn digwyddiad 1 mewn 200 mlynedd er mwyn gwarchod 
2045 o eiddo preswyl a 62 o eiddo nad ydynt yn rhai preswyl, ac amddiffyniad 
ychwanegol yn erbyn y cynnydd disgwyliedig yn lefel y môr dros y ganrif nesaf.   
Mae angen cymeradwyaeth i ddechrau dylunio a datblygu’r cynllun, ac 
amcangyfrif o’r gost yw £1,487,180. Gwnaed cais am grant i Lywodraeth Cymru 
ar gyfer yr elfen yma ac mae disgwyl y bydd LlC yn ei ariannu 100%.  
 

 Byddai Cynllun Amddiffyniad Arfordirol Canol Rhyl yn darparu safon briodol o 
amddiffyniad yn erbyn digwyddiad 1 mewn 200 mlynedd er mwyn gwarchod 548 
o eiddo preswyl a 33 o eiddo nad ydynt yn rhai preswyl, ac amddiffyniad 
ychwanegol yn erbyn y cynnydd disgwyliedig yn lefel y môr dros y ganrif nesaf.   
Mae angen cymeradwyaeth i ddechrau dylunio a datblygu’r cynllun, ac 
amcangyfrif o’r gost yw £2,550,950. Gwnaed cais am grant i Lywodraeth Cymru 
ar gyfer yr elfen yma ac mae disgwyl y bydd LlC yn ei ariannu 100%.  

 
Roedd y Grŵp Buddsoddi Strategol wedi argymell cymeradwyo’r ddau brosiect i’r 
cam dylunio yn unig ar y sail na fyddai yna risg ariannol i’r Cyngor ac na fyddai 
bwrw ymlaen â’r cam dylunio yn ymrwymo’r Cyngor i’r cam dylunio ac unrhyw gyllid 
pellach. Byddai angen gwneud penderfyniadau am gyllid yn y dyfodol pa
[...]
YNWYD bod y Cabinet yn – 

 
 (a)  nodi’r rhagolygon o ran effaith ariannol pandemig Covid-19 ar y Cyngor, a 
 
 (b) cymeradwyo fersiwn ddrafft Strategaeth Ariannol fel yr amlinellir yn yr 

adroddiad.  
 

7 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  
 

Tudalen 11



Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr 
aelodau’r ychwanegiadau canlynol - 
 

 Adroddiad Sefyllfa Ariannol Derfynol 2019/20 - Mehefin 

 Cytundeb Llywodraethu 2 Bargen Dwf Gogledd Cymru - Tachwedd 
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.43am. 
 

Tudalen 12



 

Adroddiad i’r Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod 30 Mehefin 2020 

Aelod/Swyddog Arweiniol  Hugh Evans, Arweinydd, Judith Greenhalgh, Prif Weithredwr 

Awdur yr Adroddiad Judith Greenhalgh, Prif Weithredwr  

Teitl Ymateb Cyngor Sir Ddinbych i’r Coronafeirws 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad yn darparu'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Cabinet ynglŷn ag effaith 

pandemig y coronafeirws ar Sir Ddinbych a gogledd Cymru. Mae’r adroddiad hefyd 

yn cynnwys gwybodaeth am reoli’r broses adfer. 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

Cyflwynir yr adroddiad hwn er mwyn i'r Cabinet ystyried a chytuno ar elfennau 

amrywiol o'r ymateb.  

3. Beth yw’r Argymhellion? 

Argymhellir bod y Cabinet yn nodi cynnwys yr adroddiad, yn cefnogi’r camau 

gweithredu sydd wedi eu cymryd ac yn cytuno ar y camau nesaf (gweler isod).   

4. Manylion yr Adroddiad 

Ymateb Brys  

4.1. Ar 16 Mawrth rhoddodd Cyngor Sir Ddinbych ei Dîm Rheoli Argyfwng Strategol 

(SEMT) ar ddyletswydd i ymateb i bandemig y coronafeirws. 

4.2. Mae gan y Cyngor drefniadau cynllunio rhag argyfwng cadarn i ddelio’n 

effeithiol gydag argyfyngau tymor byr fel llifogydd neu dân a chyda ffliw 

pandemig. Oherwydd natur y coronafeirws roedd yn rhaid addasu’r cynlluniau 

hyn yn gyflym.   

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



 
 

4.3. Y Prif Weithredwr sy’n cadeirio’r SEMT ac mae’n cynnwys Cyfarwyddwyr 

C
[...]
id ac Eiddo  

Teitl Adroddiad Ariannol (Sefyllfa Ariannol Derfynol 2019/20)  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae’r Cabinet wedi derbyn adroddiadau monitro rheolaidd drwy gydol y flwyddyn ariannol 

ynglŷn â pherfformiad gwariant yn erbyn y gyllideb a’r arbedion y cytunwyd arnynt fel rhan 

o’r Cynllun Ariannol Tymor Canolig. Mae'r adroddiad hwn yn manylu ar y sefyllfa derfynol 

ar ddiwedd y flwyddyn ariannol. 

Bydd drafft cyntaf y Datganiad Cyfrifon Blynyddol ar gyfer 2019/20 yn cael ei gyflwyno i'r 

archwilwyr allanol erbyn 15 Mehefin. Yna, ym mis Medi, cyflwynir y cyfrifon wedi’u 

harchwilio i'r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol ar mwyn eu cymeradwyo’n ffurfiol. 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

I roi gwybod am y sefyllfa refeniw derfynol a chymeradwyo'r dull arfaethedig o drin 

balansau. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Nodi’r sefyllfa refeniw derfynol ar gyfer 2019/20.  

3.2 Cymeradwyo'r driniaeth arfaethedig o gronfeydd a balansau wrth gefn fel y manylir yn 

yr adroddiad ac yn Atodiadau 1, 2 a 3. 

3.3 Nodi manylion y trosglwyddiadau i ac o’r Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd fel y 

nodwyd yn Atodiad 4. 

Tudalen 29

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr Adroddiad 

Manylir ar y ffigurau Alldro Refeniw yn Atodiad 1, ynghyd â’r driniaeth arfaethedig o 

falansau gwasanaeth diwedd blwyddyn. Mae’r sefyllfa derfynol o ran cyllidebau 

corfforaethol a gwasanaeth (gan gynnwys ysgolion) yn orwariant o £0.928 miliwn (0.46% 

o’r gyllideb refeniw net). Mae Atodiad 5 yn manylu ar sefyllfa’r rhan fwyaf o’r 

gwasanaethau a’r rhesymau dros yr amrywiadau. Fodd bynnag, dylid nodi’r canlynol: 

Roedd ar gyllideb 2019/20 angen nodi a chytuno ar arbedion ac arbedion 

effeithlonrwydd o £5.672 miliwn fel y nodir isod:  

 Arbedion corfforaethol a nodwyd yn 2018/19 (£0.5 miliwn) 

 Arbedion ysgolion o 2% (£1.32 miliwn) 

 Arbedion ac arbedion effeithlonrwydd gwasanaethau (£3.852 miliwn) 

Adolygwyd y rhain yn drylwyr ac arweiniodd hyn at 
[...]
wn wedi’u hailgynhyrchu yn y tabl isod hefyd: 

 

Oherwydd bod sefyllfa’r gwasanaeth wedi gwella a bod bwriad i ryddhau arian o gronfeydd 

corfforaethol at raid, ac oherwydd effaith tanwariant Cyllid Cyfalaf, cyflawnwyd y Sefyllfa 

Ariannol Derfynol heb ddefnyddio ond £0.974 miliwn o’r £2 filiwn a gynlluniwyd o’r Gronfa 

Wrth Gefn i Liniaru ar y Gyllideb. Mae’r newid yn golygu cronfa wrth gefn o £2.111 miliwn, 

gyda £0.685 miliwn ohoni yn angenrheidiol ar gyfer 2020/21 yn unol â’r gyllideb gytunedig. 

Mae hyn yn gadael £1.426 miliwn i liniaru’r sefyllfa gyllidebol, i ymdopi â phwysau 2020/21 

neu i helpu i gydbwyso cyllidebau’r dyfodol. 

O ystyried y sefyllfa gyffredinol o fewn gwasanaethau a’r cyllid corfforaethol sydd ar gael, 

cynigir bod y gwasanaethau yn dwyn ymlaen y tanwariant net a restrir fel Balansau 

Gwasanaeth Ymrwymedig yn Atodiad 1 er mwyn helpu i gyflawni strategaeth cyllideb 

2020/21 a bodloni’r ymrwymiadau presennol. Mae Atodiad 2 yn crynhoi cynigion y 

gwasanaethau. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 

Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a chyflawni'r strategaeth 

gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob maes, gan gynnwys 

blaenoriaethau corfforaethol. 

Maes Gwasanaeth Disgrifiad £000 

Gor-adfer Diffyg Pensiwn Rhyddhad y tanwariant fel arfer yn cael ei drosglwyddo i'r Gronfa 
Diffyg Pensiwn yng ngoleuni arbedion yr Adolygiad Actiwaraidd 
Teirblwyddol 

932 

Cynllun Gostyngiadau Treth y 
Cyngor 

Y cynnydd y cyllidwyd ar ei gyfer yn y llwyth achosion ddim yn 
angenrheidiol yn ei gyfanrwydd 

98 

Chwyddiant Trethi Annomestig 
Cenedlaethol 

Chwyddiant Trethi Busnes wedi’i osod yn erbyn arbedion 
ailbrisio  

201 

Ail-dendro Yswiriant Tanwariant yn ymwneud ag ail-dendro’r Contract Corfforaethol 350 

Costau Pensiwn Hanesyddol Gostwng Costau fwy na'r rhagamcaniad 39 

Gordaliad Budd-dal Tai Prosiect Civica i ddynodi a chasglu gordaliadau Budd-dal
[...]
recepts & Levies 0 There are no risks in this area

Capital Financing -313 An underspend has occurred in this area laregly due to the slippage of schemes following the Covid 19 pandemic.

Council Services & Corporate Budget -1,028

T
udalen 44



 

Adroddiad i’r Cabinet 

Dyddiad y cyfarfod 30 Mehefin 2020 

Aelod/Swyddog Arweiniol   Julian Thompson Hill 

Awdur yr Adroddiad Steve Gadd, Pennaeth Cyllid ac Eiddo  

Teitl Adroddiad Cyllid (Mai 2020/21) 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am gyllideb refeniw ac arbedion y Cyngor fel y cytunwyd 

arnynt ar gyfer 2020/21. Mae'r adroddiad hefyd yn rhoi diweddariad cryno o'r Cynllun 

Cyfalaf yn ogystal â'r Cyfrif Refeniw Tai a'r Cynllun Cyfalaf Tai. 

2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn? 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa ariannol bresennol y 

Cyngor, a chadarnhau’r cyllidebau gwasanaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer 2020/21. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Bod yr Aelodau’n nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2020/21 a'r cynnydd yn erbyn y 

strategaeth y cytunwyd arni. 

4. Manylion yr Adroddiad 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2020/21 fel y nodwyd yn 

Atodiad 1. Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £208.302miliwn (£198.538 miliwn yn 19/20). 

Rhagwelir y bydd gorwariant o £7.393miliwn ar wasanaethau a chyllidebau corfforaethol. 

Nid yw’r gorwariant hwn yn rhagdybio unrhyw grant ‘colli incwm’ y gellir ei dderbyn gan 

Lywodraeth Cymru gan nad yw’n hysbys ar hyn o bryd faint o grant sydd ar gael, sut y 

bydd y grant yn cael ei ddyrannu a pha gategorïau o golled fydd yn gymwys. Ar hyn o bryd 

Tudalen 45

Eitem Agenda 7



 
 

amcangyfrifir y gall Sir Ddinbych dderbyn rhwng £2-4m. Amlinellir y naratif o amgylch y 

risgiau a’r rhagdybiaethau presennol sy’n sail i'r asesiad hwn yn Adran 6 ac Atodiad 2.  

Roedd cyllideb 2020/21 angen nodi a chytuno ar arbedion ac arbedion effeithlonrwydd o 

£4.448m fel y nodir i

Minutes of the meeting


 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o bell y Cabinet a gynhaliwyd yn Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2020 am 
10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol yr Economi a Llywodraethu 
Corfforaethol; Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth; Huw Hilditch-Roberts, 
Aelod Arweiniol Addysg, Gwasanaethau Plant ac Ymgysylltu â’r Cyhoedd; Brian Jones, 
Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd; Richard Mainon, Aelod Arweiniol 
Gwasanaethau Corfforaethol a Chyfeiriad Strategol; Tony Thomas, Aelod Arweiniol Tai a 
Chymunedau; Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau 
Strategol; a Mark Young, Aelod Arweiniol Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 
Chymunedau Mwy Diogel.  
 
Arsylwyr:  Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Ellie Chard, Jeanette Chamberlain-Jones, 
Ann Davies, Meirick Davies, Martyn Holland, Hugh Irving, Alan James, Barry Mellor, 
Peter Scott, Rhys Thomas, Graham Timms, ac Emrys Wynne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG); Cyfarwyddwyr Corfforaethol: Cymunedau (NS) ac Economi a’r 
Parth Cyhoeddus (GB); Penaethiaid Gwasanaeth: Y Gyfraith, Adnoddau Dynol a 
Gwasanaethau Democrataidd (GW) a Chyllid ac Eiddo (SG), Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP) a Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 
Roedd y Gohebydd Democratiaeth Leol hefyd yn bresennol o bell er mwyn arsylwi’r 
cyfarfod.  

 
 
PWYNT SYLW 
 
Yn sgil y cyfyngiadau presennol ar deithio a’r gofyniad i gadw pellter cymdeithasol yn sgil 
pandemig y Coronafeirws, cynhaliwyd y cyfarfod o bell trwy gyfrwng fideo gynadledda ac 
nid oedd ar agor i’r cyhoedd. Cafodd pob aelod gyfle i fynychu fel arsylwyr a chafodd y 
Gohebydd Democratiaeth Lleol wahoddiad i arsylwi hefyd.  
 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chodwyd unrhyw fater brys. 



 
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 26 Mai 2020. 
 
Materion yn Codi - Tudalen 6 Eitem Rhif 4 Cofnod:– Yn dilyn materion a godwyd 
gan y Cynghorydd Peter Scott ynglŷn â difrod storm diweddar yn y sir, dywedodd y 
Cynghorydd Brian Jones nad oeddynt wedi derbyn ymateb gan Lywodraeth Cymru 
eto ynglŷn â chyllid ar gyfer prosiectau penodol. Fe ychwanegodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Economi a Pharth Cyhoeddus fod adroddiad yn cael ei lunio er mwyn 
adolygu materion oedd yn codi yn sgil y stormydd diweddar a fyddai’n cael ei rannu 
gyda'r aelodau er mwyn ystyried sut i fwrw ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD derbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mai 2020 a’u 
cadarnhau fel cofnod cywir. 
 

5 YMATEB CYNGOR SIR DDINBYCH I’R CORONAFEIRWS  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans adroddiad yn diweddaru’r Cabinet ynglŷn 
ag effaith pandemig y Coronafeirws ar Sir Ddinbych a gogledd Cymru, ac roedd yn 
ceisio cytundeb ar y broses i reoli’r adferiad sydd wedi’i nodi yn yr adroddiad. 
 
Tynnodd yr Arweinydd sylw at y dull unedig ac arloesol a gymerwyd wrth ymateb i’r 
Coronafeirws. Rhoddodd deyrnged i bawb sydd wedi bod yn cydweithio tra’n 
wynebu heriau anodd er mwyn cyflawni’r canlyniadau gorau, addasu trefniadau 
democrataidd a llywodraethu,  a sicrhau penderfyniadau cyflym ac ymatebion 
amserol i gyhoeddiadau gweinidogol. Gan edrych ymlaen tuag at adferiad, 
cynigiwyd nifer o themâu eang ynghyd â mesurau i sicrhau ymgysylltiad aelodau 
wrth ffurfio a chyflwyno’r cynllun adferiad ac ailsefydlu prosesau democrataidd mwy 
arferol megis craffu.  
 
Rhoddodd y Prif Weithredwr deyrnged hefyd i staff ac aelodau am eu gwaith a’u 
cefnogaeth ddiweddar.  Fe aeth drwy’r adroddiad gyda’r aelodau fel a ganlyn -  
 

 amlinellodd drefniadau cynllunio rhag argyfwng a rôl y Tîm Rheoli Argyfwng 
Strategol wrth fynd i’r afael â materion strategol a gweithredol a datblygu 
gwasanaethau a dulliau newydd o gyflwyno gwasanaethau  

 fe soniodd am yr ymateb rhanbarthol sy’n cael ei oruchwylio gan y Grŵp 
Cydgysylltu Strategol 

 dywedodd fod natur y pandemig yn golygu fod y cyfnod ymateb yn debygol o 
barhau am gryn amser ochr yn ochr â’r cyfnod adferiad  

 fe eglurodd y byddai’r cyfnod adferiad yn golygu ailddechrau gwasanaethau’n 
ddiogel a chydweithio’n rhanbarthol wrth gynllunio adferiad effaith Covid-19 yn y 
dyfodol  

 cynigiodd y byddai llywodraethu mewnol ynglŷn ag adferiad yn canolbwyntio ar 
nifer o brif themâu a byddai gan bob un swyddog arweiniol ac aelod arweiniol 
dynodedig 

 cadarnhaodd y byddai’r broses adferiad yn rhanbarthol yn cael ei harwain gan 
Grŵp Cydlynu Adferiad aml asiantaeth a fyddai’n ymdrin â themâu rhanbarthol 
allweddol, a  



 rhoddodd fanylion am effaith ariannol Covid-19 oedd eisoes yn sylweddol, a 
chadarnhaodd y byddai newyddion diweddaraf yn cael ei roi i aelodau’n 
rheolaidd.  

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Richard Mainon at ei adroddiad i Arweinwyr Grwpiau 
(Atodiad 3 yr adroddiad) oedd yn manylu ar drefniadau dros dro i gynnwys aelodau 
ehangach y Cyngor yn yr ymateb adferiad, gyda phwyslais ar gynhwysiant, gan 
ystyried yr angen am her effeithiol a phenderfyniadau cyflym ac effeithlon. Roedd yr 
ymateb i’r cynigion wedi bod yn galonogol ac wedi’u derbyn yn gadarnhaol gan 
aelodau ac Arweinwyr Grwpiau wrth iddynt weithio gyda’u gilydd ac yn hyblyg i fynd 
i’r afael ag amgylchiadau gwahanol a’r angen am benderfyniadau ar frys.  
 
Codwyd y pwyntiau canlynol yn ystod y drafodaeth a ddilynodd - 
 

 Fe dynnodd y Cynghorydd Bobby Feeley sylw at waith gwerthfawr Denbighshire 
Leisure Limited (DLL) yn ystod y cyfnod clo, yn cynnwys adleoli staff i helpu 
meysydd gwasanaeth eraill, a rhoddodd deyrnged i’w gwaith caled yn ystod yr 
amser anodd yma i’r gwasanaeth. Roedd y Cabinet yn cydnabod ac yn 
gwerthfawrogi y rôl roedd DLL wedi’i chwarae.  

 Diolchodd y Cynghorydd Mark Young i’r staff o adran Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd am eu holl waith caled, ymroddiad a phroffesiynoldeb wrth gynnal 
Rhaglen Profi, Olrhain a Diogelu a’u dyletswyddau eraill. Roedd y cyngor a 
chymorth gwerthfawr a ddarparwyd eisoes wedi cael ei gydnabod yn 
rhanbarthol yn eu hymateb i'r clwstwr o achosion ar Ynys Môn ac yn Wrecsam. 
O ystyried pwysigrwydd amlwg y Rhaglen Profi, Olrhain a Diogelu, gofynnodd 
am ymrwymiad i helpu sicrhau cyllid digonol er mwyn i'r adran barhau â'r gwaith. 
Roedd yr Arweinydd yn cydnabod rôl holl bwysig y Rhaglen Profi, Olrhain a 
Diogelu a mynegodd ei werthfawrogiad am waith y swyddogion oedd yn ogystal 
â’u dyletswyddau arferol.  O ystyried ansicrwydd yn y dyfodol o ran yr adnoddau 
angenrheidiol a’r effaith posibl ar wasanaethau eraill mae'n debygol y bydd 
heriau wrth gyflwyno'r flaenoriaeth ranbarthol honno. Dywedodd y Prif 
Weithredwr fod y grŵp rhanbarthol wedi ail werthuso’r lefel o gyllid oedd ei 
angen ar gyfer y Rhaglen POD i ddarparu staff ychwanegol dros gontract o 
ddeunaw mis a ddylai alluogi staff presennol i ddychwelyd i’w swyddi arferol 
dros amser. Yn sgil ansicrwydd yn y dyfodol byddai’r sefyllfa’n cael ei monitro’n 
agos.  Mynegodd y Cynghorydd Bobby Feeley ei siom nad oedd Iechyd 
Cyhoeddus Cymru wedi dechrau’r Rhaglen POD yn gynt. 

 Rhoddodd y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts deyrnged i’r holl staff oedd wedi 
mynd y tu hwnt i’w dyletswyddau arferol i gefnogi preswylwyr, yn enwedig rheini 
ar y rheng flaen. Fel Aelod Arweiniol Addysg diolchodd i staff am eu 
hymdrechion i’w gwneud hi’n bosibl i ailagor ysgolion dros y tair wythnos nesaf 
a'r manteision a fyddai’n dod yn sgil hynny. Wrth ystyried yr ymateb adferiad a 
chyfranogiad aelodau, mynegodd bryder nad oedd nifer o brosiectau diweddar a 
grëwyd yn sgil Covid-19, wedi bod yn destun i'r un broses ddemocrataidd a’r 
lefel o graffu.  Cyfeiriodd at y cyllid a gafwyd trwy’r Gronfa Ymateb i Covid 
Cludiant Cynaliadwy Lleol fel enghraifft. Roedd yr Arweinydd yn derbyn ei bwynt 
ac eglurodd y bu’n rhaid i’r Cyngor ymateb yn gyflym iawn i ddatganiadau 
gweinidogol  er mwyn sicrhau cyllid ar gyfer prosiectau Covid penodol o 
ganlyniad i’r amgylchiadau presennol. O ystyried yr amgylchiadau hynny a’r 
angen am benderfyniadau cyflym, nid oedd digon o amser i fynd drwy'r 



prosesau arferol wrth graffu ar effeithiolrwydd, derbyniwyd hefyd y gallai’r dull 
yma achosi problemau mewn rhai achosion, ond mewn amgylchiadau eraill 
gallai fod yn effeithiol iawn megis cyllid grant busnes. Gan ymateb yn benodol i’r 
cyllid Cludiant Cynaliadwy Lleol a sicrhawyd roedd y Cynghorydd Brian Jones 
wedi cefnogi'r prosiect gan ddweud sut y mynegwyd rhai o gynigion y prosiect 
gydag aelodau lleol, yn bennaf trwy'r Grwpiau Ardal yr Aelodau, ynghyd ag 
ymgysylltu â’r gymuned fusnes ehangach. Cadarnhaodd aelodau eraill natur a 
chanlyniad yr ymgynghoriadau ar y cynigion yn eu hardaloedd lleol  

 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Graham Timms at yr agenda argyfwng hinsawdd ac 
ecolegol ac roedd yn gobeithio y byddai yna rywfaint o ddarpariaeth ar gyfer 
hynny yn y cynllun adferiad. Roedd yr Arweinydd a’r Prif Weithredwr yn 
cydnabod bod addasu i ffyrdd gwahanol o weithio o ganlyniad i’r pandemig wedi 
darparu cyfleoedd i ddatblygu'r agenda hwnnw, gydag effaith gadarnhaol ar 
leihau carbon, a fyddai'n cael ei sefydlu mewn ymarfer yn y dyfodol  Byddai 
monitro allyriadau carbon a gweithio i gyrraedd y targedau hynny yn cael ei 
gynnal trwy’r broses adferiad.  

 gan ymateb i gais y Cynghorydd Martyn Holland am ddata ar fannau problemus 
o Coronafeirws yng ngogledd Cymru, cadarnhaodd y Prif Weithredwr eu bod 
wedi derbyn rhywfaint o newyddion gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
y bore hwnnw, byddai’n ei drafod gyda'r Aelod Arweiniol cyn dosbarthu nodyn 
briffio i’r holl aelodau wedyn.  

 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi cynnwys yr adroddiad, yn cefnogi’r 
camau gweithredu sydd wedi eu cymryd ac yn cytuno ar y camau nesaf a nodir yn 
yr adroddiad.   
 

6 ADRODDIAD ARIANNOL (SEFYLLFA ARIANNOL DERFYNOL 2019/20)  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad ar sefyllfa refeniw 
derfynol 2019/20 a’r driniaeth arfaethedig o gronfeydd wrth gefn a balansau. 
 
Tywyswyd yr aelodau drwy fanylion yr adroddiad a'r atodiadau.  Yn fyr, roedd y 
sefyllfa derfynol ar gyllidebau corfforaethol a gwasanaeth (gan gynnwys ysgolion) 
yn orwariant o £0.928m (0.46% o’r gyllideb refeniw net).  Roedd y mwyafrif o 
sefyllfaoedd gwasanaeth a rhesymau dros amrywiaethau wedi cael sylw.  Roedd 
meysydd eraill i’w nodi yn cynnwys 89% o arbedion yn 2019/20 a gafodd ei gyflawni 
gyda dyraniad wedi’i gymeradwyo i’w osod yn erbyn diffyg arbedion oedd yn 
cyfateb i 11% ynghyd â'r balans diffyg ysgolion cyffredinol o £1.388m fyddai'n cael 
ei gario drosodd. Cyfeiriwyd at y trosglwyddiadau rhwng cronfeydd wrth gefn a 
glustnodwyd a defnydd bwriadol o gyllid a oedd eisoes wedi’i neilltuo yn y gyllideb 
neu’i gymeradwyo.  Fe nodwyd tanwariant yn ymwneud â chyllidebau corfforaethol 
(£2.401) ynghyd â’r Gronfa Wrth Gefn i liniaru ar y gyllideb.  Gan ystyried sefyllfa 
gyffredinol y gwasanaethau a’r cyllid corfforaethol oedd ar gael, cynigiwyd bod y 
gwasanaethau yn dwyn ymlaen y tanwariant net a restrwyd fel balansau 
gwasanaethau ymrwymedig er mwyn helpu i gyflawni strategaeth cyllideb 2020/21 
a bodloni ymrwymiadau oedd yn bodoli eisoes. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad fe nodwyd na fu yna effaith ariannol sylweddol ar sefyllfa 
derfynol 2019/20 o ystyried cyfnod clo y DU a osodwyd ganol fis Mawrth. Trafododd 



y Cabinet y cynnydd ym malansau diffyg ysgolion a rhoddwyd sicrwydd ynglŷn â'r 
broses sefydledig i ddelio ag ysgolion mewn anawsterau ariannol gyda chynlluniau 
adferiad unigol ar waith. Mae profiadau yn y gorffennol wedi dangos fod yr arferion 
presennol wedi gweithio ac roedd yna hyder yn y prosesau hynny. Darparwyd 
diweddariad hefyd am y gwaith a wnaed gyda’r ysgolion unigol sydd yn rhagweld 
diffygion. O ran effaith ariannol Covid-19 ar ysgolion, nid oedd yna gynigion i 
gymryd arbedion o ysgolion o ran gostyngiadau mewn ffioedd NDR a fyddai’n 
parhau yng nghyllidebau dirprwyedig ysgolion, a disgwylir y byddai modd hawlio 
cyllid grant i adennill costau cysylltiedig eraill a gafwyd.  Er nad oedd yn gysylltiedig 
â’r adroddiad presennol, fe ymatebodd yr Aelod Arweiniol i gwestiwn gan y 
Cynghorydd Bobby Feeley ynglŷn â Threth y Cyngor, gan ddweud y cymerwyd 
safbwynt sympathetig o ran y preswylwyr oedd ag ôl-ddyledion Treth y Cyngor, ond 
roedd yna ddisgwyliad clir gan Lywodraeth Cymru y bydd yr ôl-ddyledion yn cael eu 
casglu dros weddill y flwyddyn. Nid oedd y posibilrwydd o ostwng Treth y Cyngor i 
breswylwyr wedi cael ei ystyried gan y byddai llai o incwm yn golygu torri 
gwasanaethau a chwtogi cyllidebau.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn – 
 
 (a) nodi’r sefyllfa refeniw derfynol ar gyfer 2019/20; 
 
 (b) cymeradwyo'r driniaeth arfaethedig o gronfeydd a balansau wrth gefn fel y 

manylir yn yr adroddiad ac yn Atodiadau 1, 2 a 3; a 
 
 (c) nodi manylion y trosglwyddiadau rhwng Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd 

fel y nodwyd yn Atodiad 4. 
 

7 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad yn rhoi manylion 
ynglŷn â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a’r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth y 
cytunwyd arni ar gyfer y gyllideb fel yr amlinellir isod - 
 

 y gyllideb refeniw net ar gyfer 2020/21 oedd £208.302 miliwn (£198.538 miliwn 
yn 2019/20). 

 rhagwelir gorwariant o £7.393m ar gyfer cyllidebau gwasanaeth a chorfforaethol 
(nid oedd y gorwariant yn rhagdybio unrhyw grant 'colli incwm’ y gellir ei 
dderbyn) 

 tynnwyd sylw at y risgiau a thybiaethau presennol yn ymwneud â meysydd 
gwasanaeth unigol ynghyd ag effaith ariannol Coronafeirws a chyllidebau Model 
darparu Amgen Hamdden 

 arbedion ac arbedion effeithlonrwydd angenrheidiol o £4.448m i gael eu nodi a’u 
cytuno yn cynnwys arbedion corfforaethol sy’n ymwneud ag adolygiad 
actiwaraidd teirblwydd o Gronfa Bensiynau Clwyd (£2m); 1% arbedion ysgolion 
(£0.692m); arbedion gwasanaeth (£1.756m) 

 rhoddwyd diweddariad cyffredinol am y Cynllun Cyfalaf, y Cyfrif Refeniw Tai a'r 
Cynllun Cyfalaf Tai. 

 
Fe soniodd yr Aelod Arweiniol ragor am y sefyllfa ariannol ddiweddaraf gan ystyried 
effaith ariannol Covid-19 ond fe nodwyd fod yr ansicrwydd  sylweddol yn golygu ei 



bod yn eithriadol o anodd o ran cynllunio ariannol. Wrth dynnu sylw at y gorwariant 
a ragwelir, gobeithio y byddai’r ffigur yn lleihau dros y flwyddyn yn dilyn cadarnhad 
o ddyraniadau grant ac wrth i gyfyngiadau’r cyfnod clo lacio ac wrth i nifer o fesurau 
eraill gael eu hystyried.  
 
Pwysleisiodd Pennaeth Cyllid bod y sefyllfa’n parhau i newid yn gyflym. Roedd hyd 
at £78m wedi cael ei gyhoeddi yn y gyllideb atodol ar gyfer colledion incwm yn 
Chwarter 1 yn erbyn ‘hawliad ffug’ oedd yn gyfanswm o £68m oedd wedi ei baratoi 
i'w gyflwyno gan awdurdodau lleol ar draws Cymru (roedd rhaid gosod 
gostyngiadau mewn gwariant yn erbyn colli incwm yn gostwng swm cyffredinol yr 
hawliad). Nid oedd cyhoeddiad ffurfiol wedi’i wneud o ran colledion incwm yn 
Chwarter 2. Fe nodwyd hefyd fod y grant gofal cymdeithasol wedi cael ei ymestyn 
ffurfiol i fis Mehefin 2020.  
 
Trafododd y Cabinet y materion canlynol mewn mwy o fanylder - 
 

 o ran y £78 a gyhoeddwyd yn y gyllideb atodol ar gyfer colledion incwm yn 
Chwarter 1, mynegodd y Cynghorydd Mark Young ei siom na fyddai’r swm llawn 
bellach ar gael gan fod Llywodraeth Cymru yn defnyddio rhywfaint o’r cyllid at 
ddibenion eraill. Eglurodd yr Aelod Arweiniol a Phennaeth Cyllid sut roedd lefel 
amcangyfrif yr incwm a gollwyd gan awdurdodau lleol wedi cael ei gyfrifo a 
thynnodd sylw at y newidiadau amrywiol a wnaed i’r cyfrifiadau hynny ers yr 
amcangyfrifon gwreiddiol oedd wedi arwain at hawliadau ‘ffug’ gostyngedig o tua 
£68m. Deallir y bydd cyfran o’r £78m yn cael ei ddyrannu at ddibenion adferiad 
ac roeddynt yn aros am benderfyniad a fyddai hawliad yr awdurdodau lleol am 
golli incwm yn cael ei dalu’n llawn.  

 cyfeiriodd yr Arweinydd at y gwaith a wnaed a’r pwysau ariannol roedd 
awdurdodau lleol yn eu hwynebu oedd wedi cael ei gydnabod gan Weinidog 
Llywodraeth Leol.   
Fe dynnodd sylw hefyd at yr angen am gefnogaeth ariannol briodol i gyflwyno 
mentrau Llywodraeth Cymru, megis Rhaglen Profi, Olrhain a Diogelu ac roedd y 
mater yma wedi cael ei godi gyda’r Gweinidog drwy Gymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru hefyd.  Rhoddodd y Gweinidog rywfaint o sicrwydd y byddai 
awdurdodau lleol yn cael eu had-dalu’n llawn am gyflwyno’r mentrau newydd 
yma.  

 
Wrth ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Barry Mellor ynglŷn â’r broses i 
arwyddo’r datganiad o gyfrifon, cadarnhaodd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol 
a Gwasanaethau Democrataidd y byddai’r broses arferol yn cael ei dilyn.  Bydd 
fersiwn ddrafft y datganiad o gyfrifon yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor 
Llywodraethu Corfforaethol ym mis Gorffennaf yna eto ym mis Medi i roi 
cymeradwyaeth derfynol.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2020/21 
a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol a chytunwyd arni. 
 

8 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  
 
Cyflwynwyd Rhaglen Waith i’r Dyfodol y Cabinet i’w hystyried a nododd yr aelodau’r 
eitemau canlynol ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol. 



 
PENDERFYNWYD nodi rhaglen gwaith i'r dyfodol y Cabinet. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.40am. 
 
 


